
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 저소득층 생활보장

단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 30,797,623 26,948,596 3,849,027

국 24,253,231 21,709,956 2,543,275

시 3,850,661 3,774,348 76,313

구 1,543,731 1,464,292 79,439

대 1,150,000 0 1,150,000

저소득층 생활보장 20,817,827 18,204,094 2,613,733

국 18,814,540 16,296,833 2,517,707

시 1,390,600 1,322,452 68,148

구 612,687 584,809 27,878

기초생활수급자 지원사업 20,790,359 18,176,626 2,613,733

국 18,814,540 16,296,833 2,517,707

시 1,368,100 1,299,952 68,148

구 607,719 579,841 27,878

시비특별지원사업 39,812 36,812 3,000

시 39,812 36,812 3,000

301 일반보전금 39,812 36,812 3,000

시 39,812 36,812 3,000

01 사회보장적수혜금 39,812 36,812 3,000

○월동대책비 8,500 5,500 3,000경정 8,500,000원

시 8,500 5,500 3,000

생계급여 13,400,000 12,600,000 800,000

국 12,060,000 11,340,000 720,000

시 938,000 882,000 56,000

구 402,000 378,000 24,000

301 일반보전금 13,400,000 12,600,000 800,000

국 12,060,000 11,340,000 720,000

시 938,000 882,000 56,000

구 402,000 378,000 24,000

01 사회보장적수혜금 13,400,000 12,600,000 800,000

○생계급여 13,400,000 12,600,000 800,000경정 13,400,000,000원

국 12,060,000 11,340,000 720,000

시 938,000 882,000 56,000

구 402,000 378,000 24,000

주거급여 5,435,397 5,349,147 86,250

국 4,891,857 4,814,233 77,624

시 380,478 374,440 6,038

구 163,062 160,474 2,588

301 일반보전금 4,978,683 4,892,433 86,250

국 4,480,814 4,403,190 77,624

시 348,508 342,470 6,038

구 149,361 146,773 2,588

01 사회보장적수혜금 4,978,683 4,892,433 86,250

○주거급여(임차급여) 4,978,683 4,892,433 86,250경정 4,978,683,000원

국 4,480,814 4,403,190 77,624

시 348,508 342,470 6,038

구 149,361 146,773 2,588
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층 생활보장

단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해산장제급여(일반) 133,000 90,000 43,000

국 119,700 81,000 38,700

시 9,310 6,300 3,010

구 3,990 2,700 1,290

301 일반보전금 133,000 90,000 43,000

국 119,700 81,000 38,700

시 9,310 6,300 3,010

구 3,990 2,700 1,290

01 사회보장적수혜금 133,000 90,000 43,000

○해산장제급여(일반) 133,000 90,000 43,000경정 133,000,000원

국 119,700 81,000 38,700

시 9,310 6,300 3,010

구 3,990 2,700 1,290

해산장제급여(시설) 5,000 4,000 1,000

국 4,500 3,600 900

시 500 400 100

301 일반보전금 5,000 4,000 1,000

국 4,500 3,600 900

시 500 400 100

01 사회보장적수혜금 5,000 4,000 1,000

○해산장제급여(시설) 5,000 4,000 1,000경정 5,000,000원

국 4,500 3,600 900

시 500 400 100

정부양곡 지원사업 62,750 58,000 4,750

국 62,750 58,000 4,750

301 일반보전금 62,750 58,000 4,750

국 62,750 58,000 4,750

01 사회보장적수혜금 62,750 58,000 4,750

○정부양곡 택배비 62,750 58,000 4,750경정 62,750,000원

국 62,750 58,000 4,750

저소득층 한시생활지원 1,675,733 0 1,675,733

국 1,675,733 0 1,675,733

101 인건비 4,133 0 4,133

국 4,133 0 4,133

04 기간제근로자등보수 4,133 0 4,133

○저소득층 한시 긴급생활지원금 기간제근로자

인건비 4,133 0 4,1334,133,000원

국 4,133 0 4,133

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○저소득층 한시 긴급생활지원금 운영비

3,000 0 3,0003,000,000원

국 3,000 0 3,000

301 일반보전금 1,668,600 0 1,668,600
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층 생활보장

단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,668,600 0 1,668,600

01 사회보장적수혜금 1,668,600 0 1,668,600

○저소득층 한시 긴급생활지원금

1,668,600 0 1,668,6001,668,600,000원

국 1,668,600 0 1,668,600

저소득층 자립기반 조성 2,658,534 2,636,675 21,859

국 2,305,032 2,284,130 20,902

시 285,874 284,984 890

구 67,628 67,561 67

저소득층 자활 지원 2,658,534 2,636,675 21,859

국 2,305,032 2,284,130 20,902

시 285,874 284,984 890

구 67,628 67,561 67

자활근로 2,137,579 2,135,357 2,222

국 1,923,821 1,921,821 2,000

시 149,630 149,475 155

구 64,128 64,061 67

307 민간이전 2,137,579 2,135,357 2,222

국 1,923,821 1,921,821 2,000

시 149,630 149,475 155

구 64,128 64,061 67

11 사회복지사업보조 2,137,579 2,135,357 2,222

○자활근로사업 2,137,579 2,135,357 2,222경정 2,137,579,000원

국 1,923,821 1,921,821 2,000

시 149,630 149,475 155

구 64,128 64,061 67

지역자활센터 지원 281,952 281,752 200

국 197,367 197,227 140

시 84,585 84,525 60

307 민간이전 281,952 281,752 200

국 197,367 197,227 140

시 84,585 84,525 60

10 사회복지시설법정운영비보조 281,952 281,752 200

○지역자활센터 운영비 281,952 281,752 200경정 281,952,000원

국 197,367 197,227 140

시 84,585 84,525 60

지역자활센터 직원 복지수당 28,766 30,846 △2,080

시 25,266 27,346 △2,080

구 3,500 3,500 0

307 민간이전 28,766 30,846 △2,080

시 25,266 27,346 △2,080

구 3,500 3,500 0

10 사회복지시설법정운영비보조 28,766 30,846 △2,080

○지역자활센터 직원 복지수당

25,266 27,346 △2,080경정 25,266,000원

시 25,266 27,346 △2,080
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층 자립기반 조성

단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장1) 15,192 6,421 8,771

국 13,278 5,612 7,666

시 1,914 809 1,105

307 민간이전 15,192 6,421 8,771

국 13,278 5,612 7,666

시 1,914 809 1,105

11 사회복지사업보조 15,192 6,421 8,771

○희망키움통장1 15,192 6,421 8,771경정 15,192,000원

국 13,278 5,612 7,666

시 1,914 809 1,105

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장2) 17,500 10,994 6,506

국 15,302 9,521 5,781

시 2,198 1,473 725

307 민간이전 17,500 10,994 6,506

국 15,302 9,521 5,781

시 2,198 1,473 725

11 사회복지사업보조 17,500 10,994 6,506

○희망키움통장2 17,500 10,994 6,506경정 17,500,000원

국 15,302 9,521 5,781

시 2,198 1,473 725

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장) 14,600 12,997 1,603

국 12,769 11,359 1,410

시 1,831 1,638 193

307 민간이전 14,600 12,997 1,603

국 12,769 11,359 1,410

시 1,831 1,638 193

11 사회복지사업보조 14,600 12,997 1,603

○내일키움통장 14,600 12,997 1,603경정 14,600,000원

국 12,769 11,359 1,410

시 1,831 1,638 193

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장

)

41,750 25,141 16,609

국 36,509 21,923 14,586

시 5,241 3,218 2,023

307 민간이전 41,750 25,141 16,609

국 36,509 21,923 14,586

시 5,241 3,218 2,023

11 사회복지사업보조 41,750 25,141 16,609

○청년희망키움통장 41,750 25,141 16,609경정 41,750,000원

국 36,509 21,923 14,586

시 5,241 3,218 2,023

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년저축계좌) 60,710 72,682 △11,972

국 53,090 63,771 △10,681

시 7,620 8,911 △1,291

307 민간이전 60,710 72,682 △11,972

국 53,090 63,771 △10,681
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층 자립기반 조성

단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 7,620 8,911 △1,291

11 사회복지사업보조 60,710 72,682 △11,972

○청년저축계좌 60,710 72,682 △11,972경정 60,710,000원

국 53,090 63,771 △10,681

시 7,620 8,911 △1,291

장애인 복지증진 6,608,843 5,416,840 1,192,003

국 3,133,659 3,128,993 4,666

시 2,174,187 2,166,912 7,275

구 150,997 120,935 30,062

대 1,150,000 0 1,150,000

장애인 복지증진 6,608,843 5,416,840 1,192,003

국 3,133,659 3,128,993 4,666

시 2,174,187 2,166,912 7,275

구 150,997 120,935 30,062

대 1,150,000 0 1,150,000

장애수당 지급 249,720 225,777 23,943

국 174,804 158,044 16,760

시 52,441 67,733 △15,292

구 22,475 0 22,475

301 일반보전금 249,720 225,777 23,943

국 174,804 158,044 16,760

시 52,441 67,733 △15,292

구 22,475 0 22,475

01 사회보장적수혜금 249,720 225,777 23,943

○장애수당 지급 249,720 225,777 23,943경정 249,720,000원

국 174,804 158,044 16,760

시 52,441 67,733 △15,292

구 22,475 0 22,475

장애수당(차상위) 지급 104,297 118,887 △14,590

국 73,008 83,221 △10,213

시 21,902 35,666 △13,764

구 9,387 0 9,387

301 일반보전금 104,297 118,887 △14,590

국 73,008 83,221 △10,213

시 21,902 35,666 △13,764

구 9,387 0 9,387

01 사회보장적수혜금 104,297 118,887 △14,590

○장애수당(차상위) 지급 104,297 118,887 △14,590경정 104,297,000원

국 73,008 83,221 △10,213

시 21,902 35,666 △13,764

구 9,387 0 9,387

장애인 의료비 지원 108,216 91,050 17,166

국 72,840 72,840 0

시 35,376 18,210 17,166

308 자치단체등이전 108,216 91,050 17,166

국 72,840 72,840 0

시 35,376 18,210 17,166
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부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 108,216 91,050 17,166

○장애인 의료비 108,216 91,050 17,166경정 108,216,000원

국 72,840 72,840 0

시 35,376 18,210 17,166

장애아동 주간보호시설 운영 지원 83,817 75,414 8,403

시 83,817 75,414 8,403

307 민간이전 83,817 75,414 8,403

시 83,817 75,414 8,403

10 사회복지시설법정운영비보조 83,817 75,414 8,403

○장애아동 주간보호시설 인건비

70,677 63,274 7,403경정 70,677,000원

시 70,677 63,274 7,403

○장애아동 주간보호시설 운영비

12,000 11,000 1,000경정 12,000,000원

시 12,000 11,000 1,000

장애인 활동지원급여 지원 1,907,095 1,820,830 86,265

국 1,334,967 1,274,581 60,386

시 572,128 546,249 25,879

307 민간이전 1,907,095 1,820,830 86,265

국 1,334,967 1,274,581 60,386

시 572,128 546,249 25,879

05 민간위탁금 1,907,095 1,820,830 86,265

○장애인 활동지원급여 지원

1,907,095 1,820,830 86,265경정 1,907,095,000원

국 1,334,967 1,274,581 60,386

시 572,128 546,249 25,879

장애인활동지원 가산급여 지원 5,561 2,920 2,641

국 3,892 2,044 1,848

시 1,669 876 793

307 민간이전 5,561 2,920 2,641

국 3,892 2,044 1,848

시 1,669 876 793

05 민간위탁금 5,561 2,920 2,641

○장애인활동지원 가산급여 지원

5,561 2,920 2,641경정 5,561,000원

국 3,892 2,044 1,848

시 1,669 876 793

장애인활동지원 시비추가지원 98,400 86,832 11,568

시 98,400 86,832 11,568

307 민간이전 98,400 86,832 11,568

시 98,400 86,832 11,568

05 민간위탁금 98,400 86,832 11,568

○장애인활동지원 시비추가지원

98,400 86,832 11,568경정 98,400,000원

시 98,400 86,832 11,568

장애인활동지원사업 운영 3,050 4,850 △1,800
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부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 3,050 4,850 △1,800

01 사무관리비 3,050 4,850 △1,800

○수급자격심의위원 수당

1,800 3,600 △1,800경정 100,000원*3명*6회

장애인연금 급여 지급 1,235,545 1,328,034 △92,489

국 864,882 929,624 △64,742

시 370,663 398,410 △27,747

301 일반보전금 1,235,545 1,328,034 △92,489

국 864,882 929,624 △64,742

시 370,663 398,410 △27,747

01 사회보장적수혜금 1,235,545 1,328,034 △92,489

○장애인연금 급여 지급 1,235,545 1,328,034 △92,489경정 1,235,545,000원

국 864,882 929,624 △64,742

시 370,663 398,410 △27,747

중구다누리복지회관 조성 1,150,000 0 1,150,000

대 1,150,000 0 1,150,000

401 시설비및부대비 1,150,000 0 1,150,000

대 1,150,000 0 1,150,000

01 시설비 1,150,000 0 1,150,000

○매입비 등 1,150,000 0 1,150,0001,150,000,000원

대 1,150,000 0 1,150,000

코로나19 돌봄 한시지원 급여 2,495 1,599 896

국 1,746 1,119 627

시 749 480 269

307 민간이전 2,495 1,599 896

국 1,746 1,119 627

시 749 480 269

05 민간위탁금 2,495 1,599 896

○코로나19 돌봄 한시지원 급여

2,495 1,599 896경정 2,495,000원

국 1,746 1,119 627

시 749 480 269

재무활동(생활보장과) 645,180 623,748 21,432

내부거래지출 43,641 22,500 21,141

의료급여기금 특별회계 예산 확보 43,641 22,500 21,141

701 기타회계등전출금 43,641 22,500 21,141

01 기타회계전출금 43,641 22,500 21,141

○의료급여특별회계 전출금 43,641 22,500 21,141경정 43,641,000원

보전지출 601,539 601,248 291

보조금반환금 601,539 601,248 291

802 반환금기타 601,539 601,248 291

01 국고보조금반환금 471,981 471,690 291
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부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○취약계층 돌봄인력 마스크 지원 171 0 171

○취약계층 돌봄인력 마스크 지원(이자)

120 0 120

170,080원

119,220원
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